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ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM 

HUYỆN VĨNH LỘC 

BAN THƯỜNG TRỰC 
 

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 48/BC-MTTQ-BTT                Vĩnh Lộc, ngày 09 tháng 10 năm 2024 
 

 

 

BÁO CÁO 
Kết quả tổ chức lấy ý kiến về sự hài lòng của người dân đề nghị công nhận 

xã Vĩnh Hòa, huyện Vĩnh Lộc hoàn thành các tiêu chí xây dựng 

xã nông thôn mới nâng cao năm 2024 

 

Căn cứ Hướng dẫn số 90/HD-MTTW-BTT ngày 20/9/2022 của Ban 

Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về hướng dẫn lấy ý kiến sự 

hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Quyết định số 1810/QĐ-UBND ngày 26/5/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Thanh Hoá về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá, giai đoạn 2021-2025; Quyết 

định số 26/QĐ-UBND ngày 27/6/2024 của Uỷ ban nhân dân tỉnh về việc ban 

hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, giai đoạn 2024-2025; Công văn số 

3697/UBND-NN ngày 03/10/2024 của Uỷ ban nhân dân huyện Vĩnh Lộc về 

việc tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới 

nâng cao xã Vĩnh Thịnh, xã Vĩnh Hoà năm 2024. 

Thực hiện Hướng dẫn số 114/HD-MTTQ-BTT ngày 11/10/2022 của Ban 

Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh Thanh Hóa về Hướng dẫn việc lấy ý kiến 

sự hài lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-

2025; Hướng dẫn số 47/HD-MTTQ-BTT ngày 15/10/2022 của Ban Thường trực 

Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện Vĩnh Lộc về hướng dẫn việc lấy ý kiến sự hài 

lòng của người dân về kết quả xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022-2025; Kế 

hoạch số 40/KH-MTTQ-BTT ngày 04/10/2024 của Ban Thường trực Uỷ ban 

MTTQ Việt Nam huyện Vĩnh Lộc về Tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người 

dân về kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao đối với xã Vĩnh Thịnh và xã 

Vĩnh Hoà, huyện Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hoá năm 2024. 

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI 

Ngay sau khi tiếp thu nội dung tinh thần Hướng dẫn số 114/HD-MTTQ-

BTT ngày 11/10/2022 của Ban Thường trực UBMTTQ Việt Nam tỉnh Thanh 

Hóa về Hướng dẫn việc lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025; Theo đề nghị của UBND huyện Vĩnh 

Lộc tại Công văn số 3697/UBND-NN ngày 03/10/2024 về việc đề nghị tổ chức 

lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về xây dựng nông thôn mới nâng cao xã 

Vĩnh Thịnh và xã Vĩnh Hoà năm 2024, Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ 

quốc Việt Nam huyện Vĩnh Lộc ban hành Kế hoạch số 40/KH-MTTQ-BTT 

ngày 04/10/2024 về tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết quả xây 
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dựng nông thôn mới nâng cao đối với xã Vĩnh Thịnh và xã Vĩnh Hoà, huyện 

Vĩnh Lộc, tỉnh Thanh Hoá năm 2024; triển khai, hướng dẫn Uỷ ban MTTQ Việt 

Nam xã Vĩnh Thịnh và xã Vĩnh Hoà tổng hợp kết quả phiếu lấy ý kiến sự hài 

lòng của người dân về kết quả xây dựng NTM nâng cao của 02 xã. 

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN SỰ HÀI LÒNG CỦA NGƯỜI DÂN  

Sau thời gian tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng nhân dân đối với kết 

quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại xã Vĩnh Hòa, Ban Thường trực Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Vĩnh Lộc báo cáo kết quả như sau: 

1. Nội dung, hình thức tổ chức lấy ý kiến đối với xã Vĩnh Hòa 

Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến mục đích, yêu cầu, nội dung và 

phương pháp tổ chức đánh giá sự hài lòng của nhân dân đến các cơ quan, đơn vị, 

Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội cấp huyện, cấp xã; 

Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư và Nhân dân. 

Phối hợp với Ban Chỉ đạo chương trình mục tiêu quốc gia huyện và các tổ 

chức đoàn thể chính trị - xã hội huyện thống nhất phương thức lấy ý kiến đánh 

giá sự hài lòng của người dân đối với kết quả xây dựng Nông thôn mới nâng cao 

trên địa bàn xã sau khi có đề nghị của UBND cấp huyện, cấp xã; tổ chức các hội 

nghị để thống nhất chủ trương, cách làm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên. 

Hướng dẫn Trưởng Ban công tác Mặt trận, Trưởng thôn và các thành viên 

trong Ban công tác Mặt trận ở khu dân cư thực hiện lấy phiếu đánh giá bằng 

hình thức triển khai lấy ý kiến đến từng hộ gia đình ở khu dân cư. 

Tổ chức giám sát, thẩm định, thẩm tra kết lấy ý kiến sự hài lòng của người 

dân về kết quả xây dựng nông mới nâng cao đảm bảo đúng yêu cầu, quy định 

trong quá trình tổ chức thực hiện. 

Phối hợp với Uỷ ban nhân dân, Trung tâm VH-TT-TT&DL, phòng văn 

hóa huyện và hệ thống truyền thanh ở cơ sở, thường xuyên cập nhật và đưa tin 

kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao của xã Vĩnh Hòa; thực hiện công khai 

kết quả lấy ý kiến nhân dân về 19 tiêu chí NTM nâng cao xã Vĩnh Hòa tại Công 

sở Uỷ ban nhân dân xã, 100% nhà văn hoá thôn, trên hệ thống truyền thanh xã, 

huyện và cổng thông tin điện tử của huyện, xã theo quy định. 

2. Kết quả thực hiện: 

1) Tổng số khu dân cư tổ chức lấy ý kiến: 08/08 Khu dân cư 

2) Tổng số hộ gia đình lấy ý kiến/Tổng số hộ gia đình trên địa bàn: 1489 

hộ/1741 hộ = 85,5% 

3) Thời gian lấy ý kiến: Từ ngày 04/10/2024 đến ngày 06/10/2024. 

4) Tổng hợp kết quả phát phiếu phát ra, phiếu thu về: 

- Tổng số phiếu phát ra: 1.489 phiếu 

- Tổng số phiếu thu về: 1.489 phiếu 
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5) Tổng hợp kết quả lấy ý kiến (số lượng, tỷ lệ) theo từng câu hỏi: (Tổng 

hợp kết quả của cấp xã theo bảng phụ lục kèm theo). 

* Câu 1. Xã có quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi 

tiết xây dựng điểm dân cư mới được thông báo đến người dân 

- Số người trả lời: + Hài lòng là: 1489 /1489  phiếu, đạt 100%. 

                                  + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                     + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 2. Đường giao thông từ xã đến các thôn, xóm thuận tiện đi lại và vận 

chuyển hàng hóa; được trồng cây xanh và có biển báo, chỉ dẫn theo quy định 

   - Số người trả lời: + Hài lòng là: 1.489 /1.489    phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 3. Tỷ lệ diện tích cây trồng chủ lực của địa phương được tưới tiêu tiết 

kiệm điện nước; nguồn nước phục vụ sản xuất nông nghiệp không bị ô nhiễm theo quy 

định 

  - Số người trả lời: + Hài lòng là: 1.489 /1.489   phiếu, đạt 100%. 

                                     + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                       + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 4. Hệ thống điện được sử dụng an toàn, ổn định 

- Số người trả lời:  + Hài lòng là: 1.489 /1.489  phiếu, đạt 100%. 

                                    + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                      + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

           * Câu 5. Chất lượng dạy, học và cơ sở vật chất của của các trường học đáp 

ứng yêu cầu. Mô hình học tập cộng đồng được duy trì; quỹ khuyến học, khuyến tài được 

xây dựng ở các khu dân cư  

- Số người trả lời: + Hài lòng là: 1.489 /1.489    phiếu, đạt 100%. 

                                   + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                     + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 6. Trên địa bàn xã có lắp đặt các dụng cụ thể thao ngoài trời ở điểm công 

cộng có sự tham gia thường xuyên của người dân; thôn, bản đạt tiêu chuẩn văn hóa 

theo quy định  

- Số người trả lời: + Hài lòng là: 1.489 /1.489  phiếu, đạt 100%. 

                                   + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                     + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 
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* Câu 7. Có mô hình thí điểm chợ hoặc nơi mua bán trao đổi hàng hóa đảm 

bảo về an toàn vệ sinh thực phẩm và hàng hóa tiêu dùng  

- Số người trả lời: + Hài lòng là: 1.489 /1.489   phiếu, đạt 100%. 

                                   + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                     + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 8: Có điểm phục vụ bưu chính; có các điểm Wifi miễm phí tại các khu vực 

công cộng  

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 9: Nhà ở dân cư đảm bảo kiên cố hoặc bán kiên cố 

 - Số người trả lời:   + Hài lòng là: 1.489 /1.489  phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

        * Câu 10: Thu nhập các hộ gia đình đảm bảo cuộc sống; có nguồn thu ổn đinh 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 11. Không có hộ nghèo thiếu đói; tỷ lệ hộ khá, hộ giàu tăng hàng năm 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 12.   Hợp tác xã hoạt động có hiệu quả; địa phương có sản phẩm OCOP 

được xếp hạng; có mô hình ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 13. Người dân được cập nhật số khám chữa bệnh điện tử; có sự kết nối 

trong khám chữa bệnh từ xa đảm bảo thuận lợi cho người dân 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 14. Các thủ tục hành chính được giải quyết nhanh, thuận lợi, đúng quy 

định 
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- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 15. Có mô hình tuyên truyền phổ biến về pháp luật; mô hình hòa 

giải hoạt động có hiệu quả ở khu dân cư 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 16. Các hộ gia đình thực hiện tốt việc phân loại chất thải rắn tại nguồn, 

rác thải sinh hoạt được thu gom, xử lý theo quy định của khu dân cư; các hộ gia đình 

kinh doanh, sản xuất đảm bảo thực hiện đúng các quy định về bảo vệ môi trường; khu 

dân cư được trồng nhiều cây xanh 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 17. Hộ gia đình được sử dụng nước sạch từ hệ thống cấp nước tập trung 

theo quy định; hộ gia đình thường xuyên được tuyên truyền, tập huấn về an toàn trong 

sản xuất và kinh doanh thực phẩm; không xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm đông 

người (từ 10 người trở lên/vụ) tại các khu dân cư 

- Số người trả lời:    + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

 * Câu 18. Không có công dân cư trú trên địa bàn phạm tội nghiêm trọng trở 

lên; có mô hình camera an ninh và các mô hình tự quản về an ninh trật tự tại khu dân 

cư hoạt động thường xuyên, hiệu quả  

- Số người trả lời:   + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                     + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                       + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

* Câu 19: Về tổng thể, Ông/Bà hài lòng về kết quả xây dựng nông thôn 

mới nâng cao của địa phương như thế nào? 

 - Số người trả lời:   + Hài lòng là: 1.489 /1.489 phiếu, đạt 100%. 

                                      + Chưa hài lòng là: 0/0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0%  

                        + Không có ý kiến là: 0 phiếu, chiếm tỉ lệ 0 % 

6. Nội dung lý do chưa hài lòng theo từng câu hỏi: Không 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 
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Được sự chỉ đạo sát sao của Huyện ủy, HĐND, UBND huyện, Ban Chỉ 

đạo các chương trình mục tiêu quốc gia huyện, các phòng, ban, đơn vị của 

huyện, với sự nỗ lực quyết tâm của Ban Chỉ đạo xây dựng nông thôn mới xã 

Vĩnh Hòa, Đảng ủy đã ban hành Nghị Quyết số 52-NQ/ĐU ngày 28/12/2023 của 

Ban chấp hành Đảng bộ xã về phát triển kinh tế xã hội năm 2024 trong đó có 

nhiệm vụ trọng tâm xây dựng xã Nông thôn mới nâng cao. Ban chỉ đạo được 

thành lập theo Quyết định số 71-QĐ/ĐU ngày 16/01/2024 về việc thành lập Ban 

chỉ đạo xây dựng NTM xã và được kiện toàn lại theo Quyết định số 73-QĐ/ĐU 

ngày 03/6/2024 và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban chỉ đạo thực 

hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng Nông thôn mới năm 2024 trên địa 

bàn xã sau khi có sự luân chuyển, bổ sung cán bộ. UBND xã đã ban hành Kế 

hoạch Số: 05/KH-UBND ngày 18/01/2024 về việc xây dựng xã nông thôn mới 

nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn xã Vĩnh Hòa năm 2024. 

08/08 thôn đã kiện toàn Ban phát triển thôn. 

Tình hình phát triển kinh tế, VH-XH, quốc phòng, an ninh và trật tự xã 

hội của xã có sự thay đổi mạnh mẽ toàn diện theo hướng tích cực: Kinh tế nông 

thôn chuyển dịch theo hướng nâng cao giá trị gia tăng và phát triển bền vững; 

việc đổi mới và phát triển các hình thức tổ chức sản xuất cũng được cải thiện, 

nông dân đã yên tâm đầu tư vào nông nghiệp hơn khi mô hình liên kết sản xuất 

và bao tiêu sản phẩm được chú trọng. Cơ sở hạ tầng được quan tâm đầu tư phát 

triển một cách đồng bộ, đúng theo quy hoạch và xu thế phát triển. Bộ mặt của 

quê hương được đổi mới theo hướng khang trang, hiện đại hơn đáp ứng nhu cầu 

phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội của địa phương. Công tác xây dựng Đảng, 

chính quyền cũng như hệ thống chính trị được đặc biệt chú trọng, tạo ra sức 

mạnh tập thể trong chỉ đạo điều hành cũng như thực hiện các công việc. Vì vậy, 

Đảng bộ được công nhận trong sạch vững mạnh, tổ chức chức cơ sở Đảng, chính 

quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể được xếp loại cao và khen thưởng hàng 

năm. Đời sống vật chất và tinh thần của người dân được nâng cao, công tác giảm 

nghèo và an sinh xã hội ngày càng được quan tâm, thực hiện tốt hơn.   

1. Ưu điểm: 

Sau thời gian triển khai xây dựng NTM nâng cao bộ mặt nông thôn thực 

sự có sự thay đổi toàn diện. Diện mạo của nông thôn được thay đổi rõ rệt, nhận 

thức của người dân được nâng lên, bản sắc văn hoá dân tộc được giữ gìn và phát 

huy, chuyển biến tích cực; đã cơ bản xây dựng được cơ sở hạ tầng là nền tảng để 

phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn xã, đáp ứng nhu cầu sản xuất và đời sống 

của nhân dân, hình thành các mô hình sản xuất có hiệu quả, góp phần tích cực 

phát triển kinh tế xã hội, nâng cao thu nhập của người dân (thu nhập của người 

dân thu nhập bình quân đầu người đạt 62,5 triệu đồng/người/năm); đời sống tinh 

thần của người dân được nâng cao, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được 

đảm bảo. 

Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội khu vực nông thôn phát triển nhanh, hệ 

thống đường giao thông nông thôn, giao thông nội đồng được chỉnh trang, nâng 

cấp, mở rộng; hệ thống điện chiếu sáng được bổ sung, nâng cấp; trồng mới, 
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chỉnh trang các tuyến đường hoa và cây xanh; cảnh quan, môi trường, các thiết 

chế văn hóa- thể thao ngày càng khang trang, sạch đẹp… tạo ra diện mạo mới 

cho khu vực nông thôn xã Vĩnh Hòa. 

Hỗ trợ xi măng và cát để đổ bê tông, nâng cấp đường giao thông nông 

thôn cho các đơn vị thôn. 

Để tạo việc làm, tăng thu nhập cho người dân, trong những năm qua địa 

phương đã tích cực du nhập, nhân rộng và phát triển các mô hình sản xuất mới, 

đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế, ứng dụng khoa học kỹ thuật công nghệ, 

đưa các loại cây trồng vật nuôi có hiệu quả cao vào sản xuất. Về lĩnh vực trồng 

trọt, Đảng ủy, UBND xã, HTX dịch vụ nông nghiệp luôn tạo điều kiện cho các 

hộ tích tụ đất đai để phát triển các mô hình kinh tế kết hợp như: Mô hình Lúa - 

Cá kết hợp, mô hình chăn nuôi tổng hợp, Hỗ trợ HTX dịch vụ nông nghiệp duy 

trì, phát triển Dự án  sản xuất mạ khay - cấy máy, trồng ớt, bí, dưa... 

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao quần chúng được đẩy mạnh. 

Chất lượng giáo dục ngày càng tăng, phổ cập giáo dục trung học cơ sở tiếp tục 

được duy trì và tăng lên. Công tác phòng bệnh, chăm sóc sức khỏe nhân dân đạt 

kết quả tốt; Tỷ lệ người có thẻ BHYT trên dân số của xã là: 5.984 người/6.276 

người = 95,34% 

Số người dân được quản lý sức khỏe là 5.890/6.336 người dân đã được tạo 

dựng hồ sơ sức khỏe điện tử và quản lý, theo dõi trên phần mềm, đạt 92,96%. Tỷ 

lệ người dân tham gia và sử dụng ứng dụng khám chữa bệnh từ xa (áp dụng cho 

cả nam và nữ) 1.271/6.336 người, đạt tỷ lệ 20,05%. 

UBND xã đã giao cho đoàn thanh niên phối hợp với trạm y tế xã hướng 

dẫn người dân cài đặt ứng dụng sổ sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh 

trên địa bàn toàn xã. Kết quả toàn xã số người dân được cập nhật trên phần mềm 

sức khỏe điện tử là 4.520/6.336 người, đạt 71,33%. 

Hộ ngh o toàn xã là 9 hộ (trong đó số hộ nghèo không có khả năng lao 

động là 5 hộ), số hộ cận nghèo là 78 hộ, (trong đó số hộ cận nghèo không có khả 

năng lao động là 19 hộ). Tỷ lệ ngh o đa chiều của xã là  0,23% + 3,39 % = 

3,62% 

Hệ thống chính trị cơ sở không ngừng được củng cố và phát huy sức 

mạnh tổng hợp. Đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã ngày càng hoàn thiện cả về 

chính trị, năng lực chuyên môn, tinh thần trách nhiệm và kỹ năng vận động quần 

chúng. An ninh, trật tự xã hội ở nông thôn tiếp tục được giữ vững và ổn định. 

Phong trào thi đua chung sức xây dựng NTM nâng cao tại xã Vĩnh Hòa 

được Nhân dân đồng tình hưởng ứng mạnh mẽ, tạo ra sức lan tỏa lớn và thật sự 

mang lại hiệu quả thiết thực. 

2. Hạn chế:  

Việc cụ thể hóa, triển khai các văn bản, hướng dẫn mới về tiêu chí nông 

thôn mới, nông thôn mới nâng cao có lúc, có thời điểm còn hạn chế trong thực 

hiện ở địa phương. 



8 

 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không 

Trên cơ sở tổ chức lấy ý kiến đánh giá sự hài lòng của người dân đối với 

kết quả xây dựng nông thôn mới nâng cao tại xã Vĩnh Hòa, Ban Thường trực Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Vĩnh Lộc báo cáo Ban Thường trực Uỷ 

ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh và các ngành thành viên, đoàn thẩm định xem xét, 

cho ý kiến, thống nhất đề nghị UBND tỉnh công nhận xã Vĩnh Hòa đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao năm 2024./. 

 

Nơi nhận: 
- T. trực UBMTTQ VN tỉnh TH (báo cáo); 

- TT Huyện ủy (báo cáo); 

- BCĐ CTMTQGXDNTM huyện (báo cáo); 

- Thương trực HĐND, UBND huyện; 

- VP Huyện ủy, HĐND-UBND huyện; 

- VP điều phối XDNTM huyện; 

-  Ban TT UBMTTQ  huyện; 

- Các tổ chức thành viên MTTQ huyện; 

- Các phòng, ngành, đơn vị liên quan; 

- Đảng uỷ, UBND, UBMTTQ xã Vĩnh Hoà; 

- Lưu VT MTTQ huyện. 

TM. BAN THƯỜNG TRỰC 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trịnh Thị Mến 
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